
研修会案内 

 

 

 

拝啓、時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

産後リハビリテーション研究会は、月に１度の勉強会を中心に基礎知識の習得からエビデンスの構築も視野に

入れながら学びを深めております。しかし、未開拓な分野で課題も多く、試行錯誤の段階です。 

そこで、今回は、関東の病院で産後ケアを立ち上げられたご経歴を持ち、全国各地でウィメンズヘルスケアの

分野の講演等でご活躍されている福岡由理先生をお招きし「産前産後女性の評価・リスク管理・治療」をテーマ

に下記の要領にて講習会を開催致します。 

ご多忙の折とは存じますが、多数のご参加をお待ちしております。 

 

記 

●講   師：福岡 由理先生 （理学療法士） 

【ご略歴】 

2009 年総合医療センター成田病院勤務(2011 年まで) 。2011 年薬丸病院勤務。同年 4 月より産後ケアを立ち

上げる。同年 5 月より月一度の母親教室を担当。現在、延べ約 700 人の褥婦(産後 3 日目から)に関わる。2014

年医療法人社団礒会 礒整形外科・リウマチ科勤務。 

【講師コメント】 

妊娠・出産は病気ではありません。しかし、女性にとって妊娠・出産は、全身的な身体変化や、家族が増える

ことに伴う社会的役割、精神心理面の変化など様々な面で大きなターニングポイントとなる時期といえます。昨

今、妊娠中の急激な体重変化と骨盤を中心とした身体変化ばかりとりざたされています。ほんとうにそうなので

しょうか？妊娠・出産による身体・精神心理・環境面について理学療法士の視点から解説します。目の前の患者

さんやご友人、大切な方、そしてご自身の為になるような内容にしたいです。 

●テ ー マ：「産前産後女性の評価・リスク管理・治療」セミナー 

●日   時：平成 26 年 6 月 8日(日) 10：30～16：00 (受付 10：00～)（休憩：12 時～13時） 

●場   所：せんだメディカルクリニック（熊本市中央区島崎 1 丁目 32-1） 

●定   員：40 名 

●参 加 費：5,000 円（学生 1,000 円） 

●対   象：医師、助産師、看護師、PT、OT、医療分野の学生 

●持 参 物：実技がしやすい服装、学生証（学生のみ） 

●申込み〆切：6 月 1 日(日) 

●申込・問合せ先：E-mail にて下記までお申し込み下さい。こちらからの返信をもって受付完了となります。 

 

 

 

 

 

★託児をご希望の方は、お申し込みの際にその旨をお伝えださい。 

ただし、先着順になりますので、ご要望に添えない場合もあることをご了承ください。 

託児の受け入れに関して担当よりご連絡させていただきますが、少々お時間をいただく場合もあります。 

・主 催：女性のための異業種研究団体~with women~・協 力：産後リハビリテーション研究会・熊本支部 

E-mail  ikedan＊nisikyu-u.ac.jp   西九州大学 リハビリテーション学科  満丸 望 宛 

（スパム対策のため＠を＊にしております。お申し込みの際は＠に変換してお申し込み下さい） 

※氏名、所属（勤務先・都道府県）、職種、連絡先(E-mail、電話番号) を必ずご記入下さい。 

※よろしければ、年齢・出産経験の有無をご記入ください。（任意です） 

「産前産後女性の評価・リスク管理・治療」セミナー 

mailto:ikedan@nisikyu-u.ac.jp

